**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Censvris, In Qva Sex Dispvtationibvs De Poenis Ecclesiasticis, déque
Irregularitate fusè tractatur, cum Indicibus necessariis

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

XXIII. De excommunicationibus summo Pontifici in Decreto iuris reseruatis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76667](#)

de legitima videatur intelligendus. Atque ita tradit Suar. disp.
21. de censur. sect. 3. num. 1.

Tertio addit Pontifex Sacerdotem sine legitima facultate
ab iis censuris absolucentem ipso iure excommunicatum esse,
eufoque abolutionem esse nullam. Quae excommunicatione eti
olim referuata fuerit teste Caetano, verbo Excommunicatione
cap. 77. artam iuxtam tenorem Bullæ presentis Urban. V III.
nullam contineat referuationem, siquidem post reservationem
precedenti clausula apposita, que ad subsequenter non
exceduntur statuta est. Vt docuit Nauarr. cap. 27. numero 74.
Toler. lib. 1. cap. 3. 1. n. 7. Suar. disp. 21. de censur. sect. 3. num. 6. Say-
rus lib. 3. thesauri. cap. 2. 5. num. 7. Filiacius tract. 16. c. 7. q. 8. num.
14. Duardus de abolutis excommunicatis. bull. lib. 3. §. 3. q. 1.
num. 1. Alterius disp. 2. cap. 3. dub. 2. col. 7. Antonius de Soufa
cap. 24. disp. 101. num. 3. Bonac. disp. 1. de censur. q. 22. pun. 3.
num. 8. Quod si absoluens ab his censuris extra Vibem, in
Italia tamen existat excommunicationem incurrit referuata
ex decreto Clement. V III. & declaratione Cardinalium edi-
ta anno 1601. die 9. Mensis Ianuarii, que incipit Sarra Con-
gregatio, dummodo absoluas prætextu prærogitorum à Sede
Apostolica concessorum. Alias i ex malitia, vel ligorantia,
aut in Vibe, vel extra Italianum ab excommunicationibus ab-
solutis sub decreto, & referuatione Clement. non contine-
tur. Vt aduerterit Bonac. disput. 1. de censur. q. 22. punct. 3. nu-
mero 9.

Quarto declarat Pontifex quaecunque absolutionem
etiam solemniter ab ipso faciendam non comprehendere,
nei usq; ad hinc excommunicatis per Bullam, nisi prius à
præmissis cum vero proposito viterius similia non commi-
tendi delinquerent; & merito quia impenitentis absolutio con-
cedenda non est. Imò qui constitutiones, pragmaticas, leges,
& decreta libertatis Ecclesiasticae contraria fecerunt, non sunt
ab solvendis nisi prius ea publicè reuocauerint, & ex archiis,
seu Capitularibus, locis aut libriss, in quibus annotata repe-
natur deleri, & casari, ac summum Pontificis de reuo-
litione certiori fecerint. Quod si contraria factum fuerit, nullus
effectus erit absolutio, vt pote data ab ipsa facultate que non
concedit concessa, nisi ea conditione posita. Additque Pontifex
prosternit, non solum omnibus facere per solitudo-
rem sollemitatem factam, aut quoquecumque alios actus contra-
dictos tactos, vel expressos, ac etiam per patientiam, seu toler-
iantiam suam, vel succulorum quoquecumque tempore con-
tinuant in omnibus, singulis consentis in Bulla, & quibuscumque
iuribus Sedis Apostolicae, ac S. Romana Ecclesiæ vnu-
decunq; & quandocumque quisitis, vel quærendis, nullas
tenus praedicari posse, ac debere.

Quinto reuocat Pontifex omnia priuilegia etiam in vi con-
tradic concessa, qua dispositioni huius Bullæ contraria fuerint.
Ex qua reuocatione colligitur ferè nulla priuilegia sub-
sistere, que Bullæ dispositioni derogant. Vide que dicta sunt
tr. 3. de leg. disp. 4. p. 2. 1. vbi de priuilegiis reuocatione, & cessa-
tione.

Sexto præcepit Pontifex Patriarchis, Episcopis, Prelatis,
aliquo locorum Ordinariis, & ceteris curam animarum
secundum huius Bullæ peruenienti, seu huius habuerint no-
tiam, publicari faciant semel in anno, aut plures (sicut sibi
expedit viuum fuerit) in Ecclesiis suis quando maior fuerit
populi contentus. Quod præceptum obligat Prelatos sub
mortali, ut constat ex illis verbis. In virtute sancta obedientie,
præceptio mandamus. Neque ob hoc præcepto ex-
culci possunt, nisi graue datum ex publicatione timeant.
Vt tradit Sayrus lib. 3. thesauri. cap. 2. 5. num. 12. Alterius lib. 5.
disp. 22. cap. 6. ad finem: neque dissentit Bonac. disp. 1. de censur.
Bullæ quaf. 2. p. 6. num. 3. satisfaciunt tamen huius obligationis,
si vulnusque in sua Ecclesia matrice publicationem faciat.
Vt docet Alterius lib. 5. disp. 22. c. 6. v. 1. 4. Neque obest Tex-
tus vti plurimi numero Patriarchas, Episcopos &c. nominaret,
& vi singula singulis correspondent dixit in Ecclesiis suis,
hoc est omnes in suis Ecclesiis & quilibet in Ecclesiis

Septimus inquit Pontifex, Patriarcha, Episcopi, Archiepiscopi,
aliquo locorum Ordinarij, & Ecclesiærum Prelati, ac non
Reverendi, ceterique curam animarum exercentes, ac Presbyteri
secularis, & quorū Ordinum regulares, ad auendandas peccata-
rum confessiones, quatuor autoritate deputati, transumptum pre-
sentium litterarum panes se habeant, easque diligenter legere, &
peripere studeant. Ex his verbis constat quoslibet curam ani-
marum ex officio exercentes, tametsi ficeretrali dignitate
iniqui non sint. Itemque quolibet Presbyteros, secularis,
vel regulares ad confessiones audiendas deputatis obligatos
est transumptum Bullæ penes se retinere, hoc est in sua Ec-
clesia vel domo habere, illudque diligenter legere, & percipi-
re, alias illius tentio vana esset, & inutilis.

Sed an hæc obligatio habendi Bullæ transumptum grauis
sic Non convenient Doctores; Hugolin. in presenti 3. p. 6. 7.
n. 3. Duardus lib. 3. §. 8. q. 1. num. 3. Bonac. disp. 1. de censur. bullæ,
q. 22. p. 7. num. 5. censem obligare sub mortali, quia verba im-

peratio modo prolatæ in legibus præceptum continet. Re-
tentio autem Bullæ illiusque diligens lectio, & perceptio im-
peratio modo in Bulla profertur ibi: Peñes se habeant, fide-
ant &c. ex alia parte materia grauis esse videtur, & vi potest
animarum cura, & regimini non leviter necessaria. Ergo.

Nihilominus censio latris probabilem esse sententiam Al- 14
terij lib. 5. disp. 22. cap. 7. col. 3. Antonius de Soufa cap. 18. num. 2
affertum ex vi Bullæ non est obligationem grauem hab-
endi, vel legendi eius transumptum. Moneor quia esto ple-
nuquo verba imperati modi obligationem præcepti indu-
cant, si materia graui est. Ut docet tract. 2. de legibus. 1. pun.
9. num. 3. & seqq. At in presenti non videatur esse graui mate-
ria, neque maximè necessaria ad finem a Pontifice intentum,
cum possit sic facile obtineri, quia Bullæ transumptum apud
te habecas: ex eo namque quod apud alium sit, ipseque ribi
omnia ibidem contenta referat, ilorum normam perfectam
habere poteris. Præterea, si Pontifex veleret sub mortali oblige-
re ad hanc retentionem, & lectiōnem, ut quid omisi illa
vebra: In virtute sancta obedientie, quia superiori clausula ap-
plicatur? Tamen enim ea omissione indicavit longè minori
obligationis strictos esse curam animarum habentes, & que
Presbyteros ad reciendum transumptum quam astricti sunt
Præter illius publicationem. Ade tempore Pii V. huius-
modi clausula verbum præceptum addetur, quia additione
mane fuisse indicabat alia verba præceptum non contineat
alias superflua estet additio. At in his Bullis ea additio sublata
est, & verba in communis significatione relata. Ergo ex se
præceptum non continent.

Venit ideo ita sicut officio tamen fideles regendi, corum
ve confessiones audirent obligatio graui tibi adesse potest
renunti transumptum, illiusque legendi, si id indicat necesse
fari ad perfectam illius notitiam. Hanc enim sub graui
culpa habere debes, ne te periculo exponas alicuius erroris,
& absolutionis indebet.

Ostatum addit Pontifex Bullæ transumptis etiam impressis
fidem adhibendam esse tam in iudicio, quam extradimmo-
do Notarii publici manu subseripta sit, & sigillo Iudicis ordi-
narii Romanæ curie, vel alterius personæ in dignitate Ec-
clesiastica constituta munita. Vtique conditio requiritur
subscriptio publici Notarii, & sigillum personæ in dignitate
constitutæ. Ut aduerterit Sayrus lib. 3. cap. 2. in fine. Bonac. disp.
1. q. 22. p. 7. num. 9. Is autem dicitur in dignitate constitutus,
qui ex munere competit iurisdictio in Ecclesiasticas personas,
iuxta leg. honor. j. de munib. & honorib. Cap. cum accessissent, de
constitutus, & ead aures de Rescr.

Vtimum profert Pontifex indignationem Dei, & sanctio-
rum Apostolorum Petri, & Pauli incurram ab iis qui Bullæ
exemplar auctu temerario præsumptive infringere, hoc est
rumperes, & detinueres, vel ei contrarie, tum impediendo pu-
blicationem, cuiusque oblationem, tum negando eius
obligationem. Ob has tamen actiones nulla pena ipso iure
fertur, sed arbitrio Pontificis grauiter venit delinquens pu-
nientus.

PUNCTVM XXIII.

De excommunicationibus summo Pontifici
in Decreto iuris reservatis.

V Nica tantum est excommunicatione reseruata in Decreto
per Gratianum collecto, namque ea que fertur in Cano-
ne si quis suadente 17. 9. 4. aduerterit eos qui manus violentas
in Clericis, vel Monachum iniiciunt. Quæ sic se habet. Si
quis suadente diabolo manus violentas in Clericum, vel Mon-
achum iniicerit, anathematis vinculo subiaceat. Nullus Episco-
porum illum presumat absoluere nisi mortis urgete periculo, do-
nec apostolico conspectu presonetur, & eius mordata recipiat.
Vt igitur excommunicatione plenè intelligatur, plura si-
gillata exenti a sunt. Primò qui nomine Clerici, vel Mo-
nachii comprehenduntur, ob quorum vexationem in uirosum
excommunicatione contrahatur. Secundò quas actiones hæc
excommunicatione comprehenduntur. Tertiò, quis possit ab ea ex-
communicatione absoluere.

S. I.

Qui veniant nomine Clerici, vel Monachii in
predicto Textu?

1. Expenditur qui veniant nomine Clerici?
2. Plures censem omnia requisita, ut Clericus fori privilegio
gaudeat, requiri etiam, ut privilegio Canonis posse-
tur.
3. Contrarium videtur serius.
4. Fundamento opposito sit satis.

5 A

5. A priuilegio Canonis, & fori excluduntur Clerici coniugati, dum habitum, & consuram non deferunt.
6. Item bigam bigamia vera, & interpretativa in minoribus constitutis, eccl. in sacris.
7. Item Clerici qui de seruo habitu Clericale granibus criminibus se immiscant.
8. Item loculatores, Goliardae, aut Bufones.
9. Item exercentes officium Carnificum, Macellariorum, &c.
10. Item qui ter ab Episcopo moniti habitum Clericalem depositum assumere nolunt.
11. Aliquis placet supradictis non priuari priuilegio fori, quousque degradentur, si in sacris sint constituti.
12. Dicendum est requiri authenticam declarationem incorrigibilitatis.
13. Venient nomini Monachi Religiosi utrinque sexus veram professionem emitentes, modo & Noniij.
14. Item Fratres tertii Ordinis D. Francisci vitam in communitate gerentes.
15. Equites S. Ioannis hoc priuilegio gaudent.
16. De aliis, consuetudin est standum.

Nomine Clerici veniunt non tantum ij, qui characterunt, sed qui Ordines minores receperunt, imo & qui primâ tantum consuram fuerunt initiati. Vt constat ex c. elogi. 21. dis. & c. iiii contingat de seate, & qualit. Quod adeo verum est, vt esto sint excommunicati, suspensi, irregulares, aut verbaliter depositi hoc priuilegio non priuari, sicuti communiter notant Doctores in capite ex parte de Clerico coniugato: & tradit Tolet. lib. 1. cap. 31. num. 8. Coninch. dict. 14. de excomm. dub. 15. numero 157. Sayrus lib. 3. thesauri. cap. 2. 6. num. 8. & 9. Secus vero realiter degradati, iij enim omni priuilegio Clericale priuati sunt. Cap. degradatio de P. nis. in 6.

Sed an initiati primâ consuram, vel minoribus Ordinibus teantur consuram, & habitum Clericalem communiter gestare, & insuper ex licentia Episcopi alicui Ecclesie inferire, vel in aliqua publica academia litteris vacare, vt praedicto Canone protegantur? Non conuenient Doctores. Nam Man. Rodrig. lib. 1. sum. cap. 80. num. 17. Floriani de Solis tract. de censib. lib. 2. cap. final. num. 14. Bañes 2. 2. q. 12. articul. 1. difficult. 3. dicto ultim. Suar. de censur. dis. 22. set. 1. num. 11. & gild. Coninch. dis. 14. de censur. dub. 15. num. 164. & probabile reputat Paul Layman. lib. 1. sum. tract. 5. part. 2. cap. 5. numero 4. censent omnia illa requisita esse, vt locus sit Canonis priuilegio. Mouentur quia ex Conc. Trident. sett. 23. cap. 6. de reformat. ea omnia requiruntur, vt Clerici in minoribus constituti priuilegio fori gaudeant. Sed Priuilegium Canonis inferior est fori priuilegio, quippe priuilegium Canonis iure tantum positivus est introductum: priuilegium vero fori ex iure Divino prouenit. Ergo Clerico cui non competit priuilegium fori, nec Canonis priuilegium competere debet. Deinde Trident. dicto cap. 6. sub priuilegio fori Canonis priuilegium videtur comprehendisse; siquidem referit c. unicum de Clericis coniugatis, in 6. vbi Pius II. expresse de priuilegio Canonis loquitur.

Nihilominus contraria sententia veriorem reputo cum Nauart. lib. 5. consil. tit. de priuilegio. cons. 2. 4. edit. 2. Molina tract. 3. de infib. dis. 5. 4. numero 9. Stephanus Daulia 2. punt. cap. 1. dis. 2. dub. 9. concl. 3. Hieronym. Gonzalez in reg. 8. cancell. gloss. 5. 8. 5. num. 7. & Faetus Clarus lib. 5. sententiar. 9. fin. 5. 6. num. 19. Moneor, quia iure communi Clerico in minoribus Ordinibus constituto concessum erat priuilegium Canonis, tametsi alicuius Ecclesie servitio addicctus non fuerit, neque in aliqua schola ex licentia Episcopi versaretur. At Conc. Trident. solùm restrinxit priuilegium fori, ergo priuilegium Canonis sub distinctione iuris communis relictum est, iuxta leg. precipient. Cod. de appellations. sunt enim haec priuilegia omnino difficta. Atque ita declarauit sacra Cardinalium Congregatio, prout Gonzalez refert in hæc verba: Clerici qui in hoc decreto Concilij priuilegio fori primantur, priuilegio ramen Canonis non intelligent priuati.

4. Neque fundamentum contrarium virget. Nam esto priuilegium Canonis inferior sit priuilegio fori, est tamen magis necessarium perfonis Ecclesiasticis, & carum statu, cum grauius offendatur ex vexatione personali, quam ex forensi iudicio. Præterquam quod priuilegium fori cedit aliqualiter in diminutionem laicæ potestatis: al priuilegium Canonis in nullius cedit præiudicium. Ergo mirum non est plures conditiones pro priuilegio fori requiri, quam pro priuilegio canonis. Conc. Trident. vero si bene perpendatur nobis contrarium non est; non enim dixit seruandam esse constitutionem Bonifac. V III. in cap. Clerici, de clericis coniugatis in 6. pro omnibus Clericis, sed pro Clericis coniugatis, hi enim nec priuilegio fori, nec Canonis gaudent, nisi conditio[n]es à Conc. Trident. præscriptas obseruent, vt statim diccam.

Quapropter à priuilegio Canonis, & fori excluduntur Clerici coniugati dum habitum, & consuram non deferunt, iuxta

Textum in dicto c. unico de clericis coniugatis in 6. & insuper seruio alicuius Ecclesie ex Episcopi deputatione non vacans. Sicuti ex communis docet Coninch. dis. 14. dub. 14. num. 158. Paul. Layman. lib. 1. sum. tr. 5. par. 2. c. 5. n. 4. Bonac. r. 1. dis. 1. de excomm. q. 4. p. 3. num. 1.

Secundò excluduntur bigami bigamia vera, & interpretativa in minoribus Ordinibus constituti, quia iij omni priuilegio denudantur, id est gestatio consuram, habitus Clericis, item illis interdictur. Capit. unico, de Bigamia in 6. & notant ibi Glossa verbo bigamus. Coninch. numero 157. Molina trad. 3. dis. 5. 4. num. 8. Paul. Layman. cap. 5. numero 4. Bonac. di. 3. pun. 3. num. 6. & 7. 3. de censur. in par. dis. 2. q. 3. pun. 6. set. 3. num. 3. & 4. Secus vero dicendum est de bigamia similitudinaria, utriderum Doctores aduerterunt. Quod si Clerici bigamia facti sunt initiati vel ex dispensacione, vel illegitima hoc priuilegio Canonis gaudent, quia Texum in capite unico de clericis coniugatis in 6. & capite unico de Bigamia in 6. expresse loquantur de bigamia in minoribus constitutis. Et tradit Glossa dicto capite vni. de bigamia. Sylvest. verbis gamus, quæst. 8. Molina dis. 5. 4. numero 8. Layman. sa-

pr. Tertiò excluduntur ab hoc priuilegio canonis Clerici qui de seruo habitu Clericale granibus criminibus, viptote tyrannici, & seditionis, alisque facinoribus se inveniuntur immiscant ex Texu in capite, perpendimus. Capit. c. iiii ab humine, de sententia excommunicat. Et notat Nauart. cap. 27. numero 5. Suar. dis. 22. de censur. set. 1. numero 14. Coninch. dis. 14. dub. 15. numero 157. Quid à fortiori procedit. Si in crimen affassini incidentur, ut Texum in capite 1. de homicidio in 6. Et tradit Sylvest. verbo affassini. quæst. 3. & 9. Couarrua. lib. 2. var. c. 10. n. 10. Iulius Clarus q. finali. q. 3. 6. num. 30.

Quarto excluduntur loculatores, Goliardae, aut Bufones, si per annum huic ignominioso officio vacauerint, argum. capite unico. de vita, & honest. Clericorum. 6. Et tradit Suar. dicta set. 1. numero 14. Paul. Layman. lib. 1. sum. trad. 5. part. 2. capite 5. numero 5. Molina tradit. 3. dis. 5. 4. num. 6.

Quintò excluduntur exercentes officium Carnificum, Macellariorum, Tabernariorum, modò coniugati sint, vel habitum Clericalem dimiserint, atque ter moniti ab Episcopo non desistunt, vel si postquam desisterint idem officium reassumunt. Quod si coniugati non sint, habitum que clericalem retincent, priuilegio Canonis & fori quad personas non priuari, sed solum quad eorum bona ut eorum negotiorum non sit defendendum à iudice Ecclesiastico, sed seculari, & instar secularium solvere debentur. Sic habetur Clement. de vita, & honest. Cleric. Et notat Suar. dicta set. 1. numero 15. Paul. Layman. lib. 1. sum. trad. 5. part. 2. capite 5. numero 4. Molin. tradit. 3. dis. 5. 4. num. 7.

Sextò excluduntur qui ter ab Episcopo moniti habitum Clericalem depositum reassumere nolunt, vel ab officio vni non desistunt, vel si secularibus negotiis se immiscant, iuxta texum in capite in audience. Capite contingat, de sententia excommunicat. Neque sufficit una monitio pro tribus, sed necessario tria, specialis, & nominatum adhucenda est. Vt ex Clemenc. 1. verbo tercio, de vita, & honest. Clericorum. notat Suar. dicta set. 2. numero 14. Molin. dis. 5. 4. num. 1.

Sed an ii Clerici criminosi, ioculatores, incorrigibili est in sacris facti constituti priuilegium fori ipso iure amittant? Non est coftans sententia. Non Iohannes Monach. in edit. Glossa, ad capit. 1. de vita, & honest. Cleric. Iohannes Lupus ritul. de libert. Ecclesiast. 2. part. quæst. 1. num. 5. & 9. & quæst. 8. numero unico. Suar. in lib. 4. de defens. fidei aduersari Regis Anglia. capit. 17. numero 24. Paul. Layman. lib. 1. sum. trad. part. 2. cap. 5. numero 4. negatiuam partem tenuerit, eo quod sentiant Clericos in factis constituti priuilegio fori gaudent, quoique deprædenter realiter, vel per sententiam iudicis eo priuilegio denudentur. Colligiturque ex capite unico ab homine de iudicis, vbi post incorrigibilitatem remittitur potestatis seculari Clericis puniendus. Non igitur ipso iure ob incorrigibilitatem priuilegio fori priuari, sententiae cap. ut fame, 3. de sententia excommunicat, vbi laicis conceditur potestas capiendi incorrigibili non tanquam propriis iudicibus, sed tanquam Ecclesie ministris, cui illi Clerici adhuc subiecti sunt. Contrarium videtur affirmare Glossa in cap. 1. de Apofat. Couarrua. pract. quæst. 1. au[m]ero 2. Iulius Clarus, dicta quæst. 3. 6. num. 23. eo quod iura monitio sententia degradationis, seu priuationis videant æquivalere.

Ego vero dicendum existimo requiri necessarij authenticationem incorrigibilitatis, & regulariter sententiam degradationis, seu priuationis. Vt laicus probauit tradit. 12. de immunitat. personar. Ecclesiast. punct. 6.

Nomine Monachorum veniunt Religiosi utrinque sexus 13. iam

nam veram professionem emittentes, quam alii vocati Conuersi quippe verā professionem in aliquibus Religionibus non emittunt. Ut colligatur ex cap. ex tenore, cap. de montalibus, de sententia excommunicata. Et tradit Glosa in cap. non dubium, verbo conuerit. Nauarr. cap. 1. 7. num. 79. Iulius Clarus lib. 5. sentent. §. finalis. que. 27. num. 5. Molina tract. 2. disp. 10. num. 4. Quintino etiam. Notit. vixit in via ad Religionem suscipiendam praedicto priuilegio gaudent. ex Texu in cap. religio de sententia excommunicata. in 6. & tradunt Doctores relati. Neque ab hoc priuilegio excluditur Religiosus bigamus, siquidem nullo iure constat priuilegio Religiosis concessio priuari, sicuti constat priuari priuilegio clericali. Sic ex communis sententiā tradit Sylvestr. verbo bigamus, q. 8. Sayrus lib. 3. cap. 27. n. 32. Bonac. t. 1. disp. 2. de excommunicata. que. 4. p. 3. n. 8. & 1. 3. de excommunicata. in part. disput. 2. q. 2. p. 2. 6. seit. 3. num. 8.

14 Deinde Fratres tertij Ordinis D. Francisci, & Dominici vitam in communitate gerentes, & habitum religionis gestantes hoc priuilegio canonis, immo fori gaudent, quia esto veri Religiosi non sine. Religionis tamen statutum imitantur, ideoque priuilegii Religiosis concessum vixit favorable ad ipsos extenderit. Sicut ex communis notar. Felin. in capite 2. de foro competente. Nauarr. cap. 27. num. 79. Tolent. lib. 1. cap. 31. num. 10. Suar. disput. 2. seit. 1. num. 20. Molin. tract. 2. de infi. disp. 5. num. 4. Carol. de Graffis de effectu cleric. effectu 1. numero 92. Bonacina locis supra citatis. Secus vero dicendum est de illis Fratribus qui in propriis dominibus commorantur, eti si suāque bona Religioni obvient, habentūque illius gelauerint. Sicuti notauit Rodig. titul. 2. regular. que. 6. 5. art. 5. Miranda in manuali Prelat. i. 1. que. 19. Paul. Layman. lib. sum. tract. 5. part. 2. cap. 5. num. 4. circa finem, decisumque est à Leone X. ut referat Rodig. supra. Idem ferè dicendum est de Eremitis, qui si sub aliqua regula, & obedientia vitam agerent edito pauperitatis, vel obedientiae voto, vel pacto inito hoc priuilegio proteguntur. Secus vero si nullam ex his obligacione fulcerint, tametsi ex commissione Episcopi aliqui cui Ecclesie inferuent, & habitum gestem singularēm, quia non sumunt, & stabilem modum viuendi habent, cùm pro libito possint ab eo recedere. Sic tradit Mol. disp. 50. num. 4. Rodig. que. 6. 3. art. 4. Suar. disput. 22. seit. 1. num. 22. Regid. dub. 1. 5. num. 16. 4. Paul. Layman. lib. 1. sum. tract. 5. part. 2. cap. 5. num. 4. fine. Carol. de Graffis effectu 1. num. 104. Bonac. alii relatis, titul. 1. disp. 2. de excommunicata. q. 4. pun. 3. in fine. & titul. 3. de cons. in parite. disput. 2. que. 3. sum. 6. seit. 3. num. 11.

15 De Comendatariis laicis Ordinis S. Ioannis, D. Iacobi Alcantara, Calarava: Et idem est de Comendatariis Ordinis Christi in Lusitania, & S. Lazari in Sabadina, S. Stephani in Florentia, & aliis similibus grauis controvēsia est inter Doctores, num hoc priuilegio canonis fruatur? Et quidem de Equitibus S. Ioannis certissimum esse de hoc priuilegio gaudent, quippe sunt veri religiosi absoluunt casuatu, Pauperitatem, obedientiam votentes, ideoque in cap. canonica de sententia excommunicata, cauerit si se incolum perculserit à Prio conuenient, absoluantur, sicuti alii Religiosi Atque ita tradit Nauar. lib. 5. consilior. de regulis. conf. 13. Molina tract. 3. disp. 50. num. 5. AZOT. 1. part. instit. moral. lib. 1. cap. 4. q. 4. Carol. de Graffis de effectu clericorum. effectu 1. numero 109. Sanch. alii relatis lib. 4. sum. capit. 16. numero 11.

16 De aliis vero Equitibus, & Comendatariis esto veri Religiosi non sint, neque in communitate vivant, affirmat Garcia de beneficiis, 1. part. cap. 4. num. 15. Bonac. t. 1. disput. 2. de excommunicata. que. 4. pun. 3. num. 9. Et t. 3. disp. 2. q. 2. num. 6. seit. 3. num. 9. Priuilegio canonis, & fori gaudent, quia sunt vere persone Ecclesiastice. Sed in his censio confundit standum esse, & priuilegia specienda. Molina tract. 3. disp. 50. num. 5. testatur per multos annos diligenter hanc rem examinasse, reperisseque villo priuilegio canonis hos milites in Castella, & Lusitania gaudente.

§. II.

Quæ personæ, & ob quas actiones hac excommunicatione afficiantur?

- 1 Comprehendit omnes fideles manus in Clericum, vel Monachum iniungentes.
- 2 Alio ob quam hac excommunicatione incurritur est violentia manuum iniunctio, que grauis esse debet.
- 3 Non excusat ab hac etiam excommunicatione, etiam si Clericus offensus consentiat.
- 4 Communis est sententia scismatis vulnerantem in hanc excommunicationem incurtere. Sed contrarium probabilitate non caret.
- 5 Extenditur hac excommunicatione ad mandantes, seu incitantes ad predictam offensionem.

Ferd. de Castro. Sum. Mor. Part. VI.

- 6 Debet subequi percussio; vt mandans vel consilens excommunicatione innotetur.
- 7 Vt hac excommunicatione vixit a mandante, vel consilente, debet fieri renocatio mandati, vel consilij ante patrum delictum nota manu scripta.
- 8 Aliquis placet revocationem sufficientem arbitrio prudenter excusare ab excommunicatione. Alij oppositum agitant.
- 9 Prior sententia sustinetur, & explicatur quando censetur sufficiens mandatum, vel consilium revocatum.
- 10 Displacet differentia inter excommunicationem, & obligationem rei iuendi, quam Paul. Layman. adstricte conatur.
- 11 Consentens percussioni cum possit impeditre hac excommunicatione innodatur.
- 12 Non impediens percussionem etiam si solum contra charitatem peccet in hanc excommunicationem incurrit ex plurimi sententia.
- 13 Verius est debere esse obligatum ex iustitia.
- 14 Ratum habens Clerici percussionem in sui gratiam factam hac excommunicatione innodatur.

Constar omnies, & singulos fideles virtusque sexus quae nisi autoritate fulgentes, hac excommunicatione innodari, si suadent diabolo manus violentas in Clericum, vel Monachum iniecerint. Nam Texius virutur verbo sequitur, quod iniuriale est omnes comprehendit. Ex leg. qui filiabus §. 1. ff. de legatis & legi necessariis, §. 3. annua, ff. de pignoratis. actione. Neque ab hac excommunicatione exculantur, etiam si pueri sint in minorique aetate constituti, modo rationis vsum perfecte habent. Vt colligatur ex capite 1. cap. mulieres, capite pueris de sententia excommunicata. Et notauit Molina tractat. 3. disputat. 51. numero 2. Bonac. titul. 1. disputat. 2. de excommunicata. q. 4. pun. 2. & titul. 3. disputat. 2. q. 3. punc. 6. seit. 2. num. 5.

Actio autem ob quam haec excommunicatione infligitur est violentia manuum iniunctio in Clericum, vel Monachum, id est in personam illius, seu res illi adhaerentes. Vnde si cum occidas, murtiles, persecutas, vulneres, pede, ene, fuste, in modo veneno necesse propinato in hanc incidunt excommunicationem, quia violentiā eius corpori interficit. Item si cum quodmodocunque violenter derinxas, ne ex aliquo loco egredias, vel cum ita inequivicias ut ea infelicitas causa fuerit le precipitem dandi, aliquid damnum sustinendi: sive enim omnes haec actiones violentia. Secus effet, per metum verbis illarum occasio clericis esse grauis damni. Item si Clericum confinas, arundine percicias, pularem in eum iactes, eius vestimenta illi adhaerentia dilaceres: nam etio haec actiones non grauerit iadant corpus, sedunt tamen honorem ideoque haec excommunicatione puniuntur. Vt colligatur ex capitulo de sententia excommunicata, cui consentit lex apud Laetarem, ff. de iniuris. Et in his conueniunt Doctores, vi videat est apud Sylvestr. verbo excommunicatione 6. a numero 5. Caiet. codim. cap. 10. Nauarr. cap. 27. numero 7. Molina. tractat. 3. disputat. 51. numero 1. Sayrus capite 26. a numero 1. Aulam. 2. part. cap. 5. d. 1. p. 3. dub. 12. Bonaciovam t. 1. disp. 2. de excommunicata. q. 4. pun. 1. & 1. per totum. & t. 1. disp. 2. de censur. extra huius q. 4. pun. 1. & 1. punc. 6. seit. 1. Paul. Layman. lib. 1. sum. tract. 5. part. 2. cap. 5. num. 5.

Debet autem actio ita grauis esse, & statui Clericali iniuriosi, ut fecunda excommunicatione arbitrio prudenter sufficiat ad peccatum mortale constitendum. Vt colligatur ex cap. Nemo. 11. q. 3. & ex illis verbis. I exus: Suadent diabolo. Et tradit ex communis sententiā Suar. disp. 22. seit. 1. num. 27. Mol. tr. 3. disp. 1. n. 8. Coninch. disp. 14. dub. 15. n. 190. Aula dub. 13. Bonac. & Layman. loc. alleg.

Neque ab hac excommunicatione excusat sic Clericum offendens, esto offensio offensioni consentiat; quia si offendens est iniuriosa, & status Clericalis de honestatua; eius consensu nullus est, ac proinde impedit nequit excommunicationem in honorem Clericalis status constitutam. Vt ex communis notar. Caet. verbo Excommunicatio. cap. 10. Sayrus lib. 3. abs. 1. t. 26. n. 15. Suar. disp. 22. seit. 1. num. 5. 8. Coninch. disp. 14. dub. 1. num. 168. Filiculus tract. 1. 5. cap. 9. 7. n. 33. Bonac. t. 1. de censur. disp. 2. q. 4. pun. 2. num. 5. Mol. tract. 3. disp. 1. num. 3. Paul. Layman. lib. 1. sum. tract. 5. part. 2. cap. 5. num. 5. & alij apud ipsos. Ipse autem offendens ex eo quod huius iniuriosae actioni consenserit praeter, hanc excommunicationem non incurrit quia non permittens offensionem, sed offendens opere, vel consilio, aut mandato excommunicatur. Vt ex communis notar. Sylvestr. Nauarr. Molina. Suar. Bonac. Sayrus. loc. alleg. & colligatur manifeste ex cap. contingi de sententia excommunicata: vbi Pontifex decernit hunc consentientem esse excommunicandum, ibi. Si quis Clericus post probationem huiusmodi sponsi se subiecerit, excommunicetur. Ergo ipso iure excommunicatus non est.

At si quis scipium malitiosè occidat, aut vulneret, vel sulcic

H occidit

occisionem, aut vulnerabilitym iniuriosam consular, aut præcipiat, communis sententia docet in hanc excommunicationem incurere, quia de ipso verificatur violentas manus in Clericum inicere. Sic Panormit. in dicto cap. contingit. Narrat. cap. 27. num. 78. Sayrus lib. 3. cap. 26. num. 20. Molin. disp. 51. num. 4. Paul. Layman. lib. 1. sum. tract. 5. part. 2. cap. 5. numero 5. Suar. disp. 2. 2. sect. 1. num. 59. Coninch. disp. 14. dub. 1. 3. numero 170. Bonac. t. 1. disp. 2. de excommunicatis. q. 4. pun. 2. in fine. & tit. 3. de censur. in part. 2. p. 2. q. 3. pun. 6. sect. 2. in fine. Tamen si contrarium non improbabiliter sustineri possit, teste Suar. & Bonac. loc. allegatis. Quippe Pontifex videtur locutus de tercia personae offendente, & ab offeso distincte. Ut colligatur ex illis verbis: *Si quis suadente diabolo, manus violentas in Clericum inicere, &c.*

Porro est ex supradicto Textu *Si quis suadente diabolo, solum comprehendant physicum Clericum, vel Monachum offendentes: at ex aliis capitibus iuris hac excommunicatione extenditur ad mandantes, seu precibus, & promissis incitantes ad prædictam offenditionem.* Ut habetur cap. mulieres. §. illi, de sententia excommunicatis. Item ad confidentes. cap. quanta. 47. de sententia excommunicatis. Item ad ratam habentes offenditionem suo nomine factam. Cap. cum quis de sententia excommunicatis. Et licet in nulli Textu reperire expressum consulentes, auxiliū ve probentes hac excommunicatione inaudiri, nihilominus Doctores communiter sub conscientiis eos comprehendunt. Satis enim conscientis operi, qui illud consulit, cuiusque executioni auxilium præbet. Quinimodo esto in dicto cap. quanta, solum ferme sit de conscientiis iis qui manus violentas in Rectores Ecclesie iniciunt, ac communis sententia extendit ad confidentes percussione cuiusvis clerici vel monachi. Ut videtur est in Nauart. c. 27. n. 78. Coninch. disp. 14. dub. 15. n. 17. Sayr. cap. 2. à numero 22. Molina tract. 3. disp. 52. Paul. Layman. lib. 1. sum. tract. 5. part. 2. cap. 5. numero 5. Bonac. de censur. in part. disp. 2. q. 3. punct. 6. sect. 1. §. 2. initio.

6 Igitur mandans, consulens, & fauens Clerici percussione hac excommunicatione innodatus, dummodo percessio subsequatur, subsecutaque fuerit vi mandati, consilio, vel favoris, quia haec actiones tanquam accessoria prohibentur. Vnde cessante actione principali, feliciter percussione accessoria non puniuntur. Ex alia parte cum loquimur puniuntur, quia actionem principalem caufer, necessarij resipit est, ut ex illa actione principali subsequatur. Sicut docet Molina tract. 3. disputatio 52. numero 2. 8. & 9. Nauart. cap. 27. num. 5. 1. Coninch. disp. 14. dub. 15. num. 17. Bonac. supra. num. 2. Layman. à num. 5. Et colligatur ex dicto cap. mulieres, de sententia excommunicatis. ibi: *qui is committit verò cuius autoritate, vel mandato delictum committit probatur.* Requiritur ergo mandatum, & idem est de consilio, & fauore causam esse delicti. Et quidem nisi de contrario conterit tempore præsumendum est, ut bene norauit Coninch. supra.

Quod si polito mandato, vel consilio penitentia duxit reuoces ante patratum delictum, quantum Glossa in cap. cum quis de sententia excommunicatis. in 6. afficit reuocationem exiam mandatorio, vel Consiliario ignotum sufficiens esse ad hanc excommunicationem vitandam, principiū cum impossibile est ad notiam mandatorij, vel Consiliarij reuocationem venire; eo quod non videatur credendum te affici excommunicatione, cum nullus peccati reus es, sed in gratia existis. Attraen omnino dicendum est necessarium esse reuocationem notam fieri mandatorio, vel Consiliario. Vti ex communī omnium sententia docet Innocent. capite ad au-
diuentiam de homicidio. Molina tract. 3. disputatio 52. numero 3. Coninch. disp. 14. dub. 15. num. 17. & 18. 1. Stephanus Daulia 2. part. cap. 5. disp. 3. dub. 7. concil. 2. Paul. Layman. lib. 1. sum. tract. 5. part. 2. cap. 5. num. 7. Lessius lib. 2. cap. 13. dub. 3. numero 17. Suar. disp. 4. 4. de irregulari. sect. 3. num. 1. Bonac. de censur. in part. disp. 2. q. 3. pun. 6. sect. 1. §. 1. numero 4. Quippe dum reuocatio mandati, vel consilio nota non est mandatorio, vel Consiliario præsumendi necessarij sunt ex vi mandati, vel consilio moueri. At excommunicatione lata est in eos, quorum mandato, vel consilio Clericus offenditur: ergo. Neque oblitus quod ex tempore quo excommunicatione contrahis in gratia existas; quia ad contrahendam excommunicationem, sicut & irregularitatem non est opus delictum formaliter committi tempore contractionis; sufficit si ante contrahendum sit. Vti contingit in eo qui propinato veneno, vel sagitta emissa Clericum occidit, cuius delicti ante mortem Clerici penitus, qui non obinde ab excommunicatione, & irregularitate excusat, quia his penitis contrahendis sufficiens causa præstabilitur hæcque penitentia simul cum gratia Dei compati possunt.

8 Quinimodo neque ad vitandam hanc excommunicationem sat est reuocationem mandati, vel consilio notam fieri mandatorio, vel Consiliario: sed opus est, ut reuocatio efficax sit, & mandati, seu consilio positi motionem tollat, alias delictum ex vi mandati, vel consilio patratum censetur. Vti docet Coninch. disp. 14. dub. 15. numero 183. Molina tract. 3.

disp. 52. num. 3. Difficultas vero est, si mandarum, vel consilium reuoces sufficienter arbitrio prudentis, attamen mandatarum, vel Consiliarii illo permouerur ad facinus perpetrandum, vel quia credit reuocationem fieri non serio, & ex animo, sed falso, & ob vitandam penam; vel qui ratione pro reuocatione allata non destruunt præcedentes, an inquit tunc in excommunicationem incidas? Negant graues Doctores incidere syllvest verbis *Homicidium, i. num. 1., & §. 1. num. 11.* Peter Nauart. lib. 3. cap. 4. num. 27. Paul. Layman. lib. 1. sum. tract. 5. part. 2. cap. 5. num. 7. vers. refutatio. Stephanus Daulia 2. part. 5. de censur. cap. 5. disputatio. 3. dub. 7. concil. 3. Mouentur, quia facta reuocatione mandari vel consilio de se efficac non est census mandatarius, vel Consiliarius ex mouere, sed ob suum malitiam, cum reuocationi stat posse, & debet. Alij videlicet Nauart. cap. 27. num. 33. Auton. Gomez lib. 3. refutatio. cap. 3. num. 40. & 44. Molina tract. 3. disput. 52. num. 3. & Coninch. disp. 24. dub. 1. 5. num. 183. Lessius cap. 1. 3. dub. 3. num. 3. contrarium opinantur assertentes, si mandatarius, vel Consiliarius disuaderi non potuit quin ex mandato, vel consilio moueauerit ad facinus patrandum mandantem, vel consilientem in excommunicationem incidere, quia facinoris causa fuit medio suo mandato, vel consilio, quod de facto temere non potuit. Sicut in excommunicationem incide qui propinato veneno Clericum occidit, tametsi diligenter adhuc erit ad dannum impedendum.

Ego vero dicendum existimo: reuocans mandatum, vel consilium sufficienter arbitrio prudentis non est censensus in excommunicationem, imo neque in irregularitatem, aut obligationem restituendi incidere; quia eo causa non debet præsumi mandatum, vel consilium causam esse delicti. Vti ex omnium sententia tradit Coninch. disp. 14. dub. 1. 5. num. 184. Paul. Layman. lib. 1. tradit. 5. part. 2. c. 1. a. num. 7. Quod si roges quando censurias mandarum, vel consilium sufficienter reuocasse? Respondeo, mandatum censendum est sufficienter reuocatum, si verbo, episcola, vel intermissione reuocacionem mandatorio significes. Quinimodo si amici citiam incaet cum eo cui tuo mandato damnum parvaspiciat, eo ipso non potest mandatarius in executione ux voluntatis, & in ui gratiam delictum operari. Ut bene advenit Molina dicta disp. 52. num. 2. Coninch. disp. 14. dub. 15. concil. 4. n. 184. At consilium non ita faciliter reuocatur, cum non sola autoritate consulentes nitatur, sed rationibus ab eo propriis. Quare consulens tenerit rationes contrarium præcedentes consiliario proponere, quia si prudenter arbitrio iudicent sufficienes ad consilium iniquum removendum non est censendum suo consilio causa delicti; neque in excommunicationem, viliumque penam, & obligationem consulentes impositam incidere. Vt bene Coninch. supra concil. 4. & 5. Verum si adhuc ibi confit mandatarium, vel Consiliarium tuo mandato, vel consilio moueris, vel quia non credit exanimare te reuocare, vel rationes reuocacionis non sunt regule efficaces ad contrarium persuadendum, esti probabis si sententia, quia te ab omni censura, pena, & obligatione exceptat, at probabilitatem reuocare sententiam, quia te condemnat, quia communis. Tum quia de facto tuum mandatum, vel consilium causa fuit delicti. Nam etiò malitius mandatarij, vel consiliarij adscribi debebat, quod reuocationi noli adherere, atamen dum de facto reuocationis non assentitur, mandatum seu consilium firmare perficit, causaque est delicti. Ergo excommunicatione imposta iis qui suo consilio, vel mandato in percusionem Clerici concurrent, hos comprehendit.

Neque probanda mihi est differencia, quam afferre concessum est Paul. Layman. lib. 1. sum. tract. 5. part. 2. cap. 5. num. 7. speculatori vers. deinde, inter excommunicationem, irregularitatem, & obligationem damnillari restituti: affert namque consulentes, seu mandantes obligatum esse ad dannum illarum reparacionem, in defecum principalis, quantumvis consilium, seu mandatum reuocaverit, si ei confit hoc micidium ex mandato, seu consilio morum esse: non tam incurrere ex communicationem consulentes, seu mandanti impositam, imo neque irregularitatem, quia proper culpam iure Canonico decernitur. Quia obligatio restituendi naturaliter oritur ex damno iniustè illato: ex communicatione vero & irregularitate non naturaliter ex damno illato, sed ex iure canonici dispositione contrabuntur. At verisimile non est ius Canonico vel ex communicatione, & irregularitate penali afficer eum qui excommunicationem, & mandatum iniquum damnum sufficienter reuocavit. Non inquit probanda mihi haec differencia venit, quia nullo firmo fundamento niterit: sicut enim obligatio restituendi ex damno iniustè illato naturaliter oritur, sic excommunicatione, & irregularitate iure positivo disponente ex eodem iniurioso damno oritur: at sic reuocatio consilio, & mandato de facto inefficax non impedit obligationem restituendi, quia non impedit damnum ex vi illius iniustè illato esse: sic impedit non potest excommunicationem, & irregularitatem, quia ex iure positivo ob damnum iniustè illatum ex vi consilio, vel mandati imponitur. Quapropter Doctores com-

§. III.

De causis excusantibus ab hac excommunicatione incurenda.

1. *Munier eodem modo ratiocinantur de pena excommunicationis, ac de pena irregularitatis, & obligatione restituendi. Vt videre est apud Lessum lib. 2. c. 13. dub. 3. num. 17. Coninch. disp. 1. 4. dub. 1. 5. num. 17.*
2. *Ponit non solum mandans, consulens, & fauens Clerici percussione, sed qui eius percussione consentit potens eam impetrare hac excommunicatione innodatur. Vt exp̄l̄sē dec̄litur cap. quanta de sententia excommunicat, quia vt inquit Textus, eos delinquentibus fauere interpretamur, qui cum possint, manifeste facinori desinunt obuiare. Notandumque est dictio pos̄it, quae necessariū requirit, ut absque graui incommodo possit facinus impetrari.*
3. *Quello vero inter Doctores est. An ad predicationem excommunicationem incurrandam facis sit non impetrare percussione, cum possit, & sine restrictione loquitur de his omnibus, qui manifeste facinori desinunt obuiare cum possint. Addicatum Abbas, & Holtijs. in suprad. capite Sylvest. verbo Excommunicatione cap. 10. Medina Codice de rebus, quesit. 7. Sayrus lib. 3. capite 26. numero 24. Tillius tradit. 1. cap. 1. numero 5. Suar. disputat. 2. sect. 1. numero 5. 6. consent te hac excommunicatione ligari, tametsi solum ex charitate obligatus sis impetrare percussione; quia Textus in cap. quanta, absolue, & sine restrictione loquitur de his omnibus, qui manifeste facinori desinunt obuiare cum possint. Addicatum Abbas, & Holtijs. in suprad. capite Sylvest. verbo Excommunicatione 6. numero 5. Toler. lib. 1. cap. 34. numero 15. Caet. dicto cap. 10. adesse debere dolum, & malitiam, nam si ob verendum, & vanum timorem non te alienis litibus immincendi impetrare percussione omittas; hanc effugis excommunicationem.*
4. *Sed rectius obligationem iustitiae ad incurandam hanc excommunicationem requirent Nauart. cap. 27. num. 78. Henric. lib. 1. cap. 12. numero 7. litt. H. Auita 2. punct. de censur. cap. 3. disput. 3. dub. 8. Coninch. disp. 1. 4. dub. 1. 5. num. 17. 4. Molina disput. 5. 2. num. 6. Bonac. tit. disputat. 2. de censur. 9. 4. pun. 1. 5. 1. numero 8. & titul. 3. disputat. 2. 9. 3. pun. 6. sect. 1. 5. 1. numero 7. Paul. Layman. lib. 1. sum. tradit. 1. 5. part. 2. cap. 5. numero 6. Dicunt, quia ille confessus percussione Clerici consentit eiā hæc excommunicatione puniri, qui secundum moralē estimationem fauor, & auxilium esse reputatur, vt constat illis verbis: *Eos delinquentibus fauere interpretamus: Et præterea qui statui clericali iniuriosus est. At qui solum ex charitate, & non ex officio tenetur impetrare percussione, mortaliter non confessus percussione fauere, neque iniuriosam actionem statui clericali piafuerit, quia omittens ex charitate solum negatim se habet, non posse etiam moraliter, id est dama ex facinore sequitur ei non impunitur. Quod adeo verum est, vt esto ex odio, & piauo effectu omittas impetrare, adhuc non ligatis excommunicatione, quia non ob pavum effectum, sed ob actionem iniuriosam hæc excommunicatione lata est, vt recte adiutet Bonacina supra. Neque prauus effectus constituit omissionem iniuriosam, si ex le iniuriosa non est. Illi autem confessus ex iustitia obligari percussione impetrare, quibus percurrentes subduntur. Vt Sayrus, Tillius, Auita, Bonac. locis allegatis traditor. Quinto ille qui videt, quod probabilit̄ nominis ipsius percurrentes patrādam esse, ex iustitia onere obligatus esse videatur ad prædictum damnum impediendū: vt docuit Nauart. cap. 27. num. 2. 31. Molina tradit. 1. disput. 7. 29. num. 6. & tradit. 3. disput. 5. 2. num. 6.**
5. *Præterea ratum habens signo aliquo externo Clerici percussione, si suo nomine, seu in sui gratiam facta est, haec excommunicatione innodatur, ac ad illam perpetratam mandatum dedidit, quia ratificatio retrotrahitur, & mandato comparatur: vti exp̄l̄sē habetur cap. cium quis, de sententia excommunicat. in 6. Debet autem percussus fieri tempore quo poler illam mandare, nam si eo tempore rationis vnu cates vel ob iniantum, vel ob amiantum, tametsi in tui grāiam illa percussio facta sit, cāmque ratam habeas in hanc excommunicationem non incidit, quia ea non est propria ratificatio que retrotrahitur, & mandato comparatur: cum mandatum esse non possit tempore patrāti delicti. Scut. hæc docent Nauart. & cap. 2. 7. num. 7. 8. Sayrus cap. 26. num. 2. 5. Suar. disput. 2. 1. num. 5. 5. Molina disputat. 1. 2. numero 4. Bonac. titul. 1. disputat. 2. de excommunicatione. 9. 4. pun. 1. 5. 2. num. 10. & titul. 3. de censur. in part. 9. 3. pun. 6. sect. 1. in fine. Neque inde inferas, si delictum patrātum est tempore somni, aut ebrietatis non posse illud ratum habere, potes vnu: quia somnus & ebrietas non tollunt vnu rationis permanenter, id est moraliter confessus es eo tempore porcius delicti.*
6. *Cum imperare, qui poteras facile a somno excitari, & ebrietatem depelere, vt notarunt Molina, & Banacina supra.*
7. *Duplicis causa ab hac excommunicatione excusat.*
8. *Causa excusans a peccato mortali sacrilegi aduersus censoriam ab hac censura excusat.*
9. *Ex defectu deliberationis, & ex causa ludi plures ab hac excommunicatione excusantur.*
10. *Item ignorantes probabilit̄ Clericum esse quem percūsunt.*
11. *Item qui in defensionem stūi, vel alterius vulnerant, seu percutiunt.*
12. *Item titulus correctionis.*
13. *Plures confessi posse parentes familiās etiam in sacris consistoriis, moderante puniri.*
14. *Verius est id pari non esse concessum.*
15. *Satisfactum fundamento opposito.*
16. *Hac correctio Prelatis permittitur seipso.*
17. *Speciatā consuetudine per alios etiam laicos fieri correctio postest.*
18. *Etiam magistris licitum est Clericos discipulos per laicos corriger ex probabili sententia.*
19. *Percutens Clericum cām uxore, sorore, aut filia inuentum excusat ab hac censura.*
20. *Debet esse hac percussio incontinenti.*
21. *Delinquentem ex industria predictantem si percūsita non est improbabile te ab excommunicatione excusari.*

Dvplicem causam in genere statuere possumus ab hac censura excusantem; alteram prouenientem ex iure quasi naturali; alteram ex priuilegio. Quæ ex iure quasi naturali, prouenient excusat a peccato mortali sacrilegij aduersus censoriam. Quæ ex priuilegio, cum mortali peccato compatur.

Et quidem causam excusantem a peccato mortali sacrilegij aduersus censoriam excusat, à censura incurenda æquissimum est, quia vna ex excommunicationis ipso è gravissima, imponi non debet nisi ob peccatum graue, vt omnes Doctores docent. Quapropter quories ex circunstancia personæ percussio, vel ex modo percussione percussio non confutat grauiter iniuriosam Clericali statui locus huic censura non est. Ob circumstantiam personæ excusat Sotus in 4. distinct. 22. quesit. 1. articul. 2. cap. 2. 3. cām vero, pueros Clericos rixantes, & le inicuim percurrentes pugno etiam in templo, ita vt sanguis è naribus elicatur; quia plerunque hac iniuria inter ipsos leuis centetur, tametsi aliquando grauus esse soleat. Argument. capite vñimo, de sententia excommunicat. Quid ex circumstantiis colligendum est, vt bene adiutet Coninch. disput. 14. dubit. 1. 5. numero 190. Paul. Layman. lib. 1. sum. tradit. 5. part. 2. cap. 5. numero 8. vers. altera, Molin. tradit. 3. disputat. 5. 1. in fine. Ad idem caput reduci potest percussio Clerici priuilegio canonico priuati: quia esto illa percussio grauissima, & peccatum mortale iniuria constituit, non tamē constituit peccatum mortale sacrilegij, ratione cuius hæc excommunicatione iniungitur. Vt ex omnium sententiis tradit Sayrus lib. 3. theatri, capite 27. ferme per totum. Molin. disputat. 5. 4. Nauarr. capit. 27. numero 80. Bonacina de censur. in part. disputat. 2. 9. 3. punct. 6. sect. 4. a. num. 9.

Ex modo percussione excusantur ab hac censura primò qui ex lubitu passione animo non plenè adiutent, vel à fortiori causa ioci, & ludi Clericum percūsunt, nam esto percussio alias gravis est, modus quo contingit grauitatem diminuit, ne culpam mortalem attingat, nēc censuram contrahat. Argum. cap. 1. de sententia excommunicat. & docet Suar. disput. 2. 2. feb. 1. num. 50. Molin. tradit. 3. disputat. 5. 1. num. 7. & 8. Coninch. disput. 1. 4. dub. 1. 5. numero 190. Bonac. disput. 2. de censur. in part. 9. 3. pun. 6. 6. feb. 1. num. 3. Paul. Layman. lib. 1. sum. tradit. 5. part. 2. cap. 5. num. 8. & alij.

Secundò excusantur ignorantes probabilit̄ Clericum esse quem percurrent, quia hæc excommunicatione non propter percussione iniulta, sed propter percussione sacrilegam statui clericali iniuriosam statuit: at stante ignorantia probabilit̄ clericatus, cellar iniuria, vt manifeste colligitur ex capite si vero, et 2. de sententia excommunicat. vbi excusat ab excommunicatione percussor clericus comam nutrimenti; qui probabilit̄ existimat poterat percussor clericus non esse. Vt multis relatis docet Sanch. lib. 9. de marim. disputat. 3. numero 41. Quid adeo verum est, vt esto sic Clericum ignoranter percurrentes darem operam rei illicitæ, nullatenus in hanc censuram incurrent, quia comparatione status clericalis immunes a culpa sunt: vt bene tradit Nauarr. capit. 27. numero 80. Cœvruu, capite alma mater. 1. part. 5. 10. num. 16. Molina disput. 5. 3. numero 1. Quinimodo esto animalium habent percurrenti Clericum; si tamen probabilit̄ ignorabant Clericum esse, quem percurrent ab hac

H 2 excom

excommunicatione liberantur (quidquid in contrarium dicat Coauent. dico §. 10. num. 1.) quia non ob prauum effecuum hæc inungit excommunicatio, sed ob externam facilegam manuum iniectionem. Vt notauit Molina. *ad tractat. 53. num. 1. & 3. Suar. disput. 22. sect. 1. num. 54.* Coninch. *dub. 1. num. 197.* Quod si Ioannem Clericum credas te persecutare, at percusis Paulum Clericum excommunicatione innodaris; quia hæc non imponitur ob percussione huius, vel illius, sed ob Clerici voluntariam percussionem. At eo casu Clericum persecuti voluntariæ, cum percussis habuit, & tonsuram clericalem gesset, & verè Clericus sit; tametsi non sit Clericus, quem tu persecuti intendebas. Secus esset, si Paulus percussus nullatenus se Clericum representaret; et quod in habitu laicali incedebat, quo Ioannes Clericus vebatur, quia ea actio exterior non est voluntariæ sacrilega, & Clericali statui iniuria; quippe inincibiliter ignorans Clericum esse quem percusis, casu quo Ioannes non sit, quem persecuti intendebas. Vt rectè tradit Molina *dub. 53. a. n. 2. Paul. Layman. lib. 1. sum. tr. 5. par. 2. c. 5. n. 8.* Coninch. *dub. 14. dub. 15. in fine Suar. disput. 22. sect. 1. num. 54.*

Tertius liberis fuit ab hac excommunicatione qui in defensione sui, vel alieni corporis, honoris, famæ, & bonorum fortuæ Clericum aggressorem denicit, vel percutiunt, quia hæc non est vis, & violentia, sed defensio. Vt deciditur capite si vero. Cap. ex tenore de sententia excommunicati. Et Clement. *vinc. de Homicidio.* Quippe defensio non solum propria, sed cuiusvis innocentis licta est. Argum. *cap. non inferenda.* & alius 24. q. 3. & cap. dilectio de sent. excommunicati in 6. Etradom Innocent. Abbæs, & alii in eis vero. Lessius *lib. 2. cap. 9. dub. 8. & seqq.* Coninch. *dub. 1. num. 197.* Bonac. *t. 3. de censur. disputat. 2. q. 1. pan. 6. sect. 4. nro. 1.* Hinc colligere primò posse mulierem persecutum Clericum tentantem suam pudicitiam facto, vel verbis, si alia viā auertere à se non potest, quia est legitima, & iusta honoris defensio. Ut bend doceat Molina *tract. 1. dub. 55. num. 4.* Nauarr. *cap. 27. numero 1. 05. Suar. disput. 2. sect. 1. numero 33.* Aula 2. p. de censur. cap. 1. disputat. 3. *dub. 13.* Coninch. *dub. 14. dub. 1. 5. num. 194.* Paul. Layman. *lib. 1. sum. tract. 1. part. 2. cap. 5. num. 8.* Bonac. *de censur. in partic. dub. 2. q. 1. pan. 6. sect. 4. num. 1.* Secundò: violenter expellens a domo Clericum inquit illam occupantem, quando alia viā non potest suum ius recuperare in hanc excommunicationem non incidit; quia illa expulsio non est violentia, sed potius violentia remotio: vt notauit Sylvest. *verbo Excommunicatio. 6. num. 6.* Sayus *lib. 3. cap. 27. numero 19.* Molina *disputat. 55. numero 5.* *Filius tractat. 1. 5. cap. 1. numero 20.* Bonac. *ritul. 3. disputat. 2. quaest. 3. punct. 6. sect. 4. numero 1.* Tertiò ob eandem rationem non eis excommunicatus ei quod violenter expellas Clericum tibi honorificare sedem vltupitatem; si alia viā in iuriam remouere nequis: vt colligitur ex Nauarr. a contrario seu, *lib. 5. capit. titul. de sententia excommunicat. conf. 40.* Quartò immunis ab excommunicatione eris, si Clericum bona tua furantem insequaris, & ab eo violenter exreras: quando alia viā recuperare non potest; quia non infers in iuriam, sed potius in iuriam depellis. Secus esset si iam res furatas domi haberet depositas, easque pacifice possidet; quia eo casu non propria autoritate, sed auctoritate Iudicis si id faciliter potest, recuperanda sunt. Sicuti aduerit Nauarr. *cap. 27. num. 6.* Molina *tract. 3. dub. 55. num. 3.* Bonac. *dub. 2. de censur. in part. 9. 3. punct. 6. sect. 4. numero 1.* Notariorum dixi, si alia viā commoda nequis rem tibi ablazam recuperare; quia percussio, & violentia Clericum non alia ratione licet, nisi querens eis necessaria ad proprii, & alieni iuriis defensionem. Quinid fugientem Clericum debitorem, aut de fuga suspeatum detinere poteris, vt Superiori praesentes, debitum recuperes, quia illa detentio est proprii iuris defensio, & dñi inferendi remotio. Idem est si in flagranti delicto, vel in illius probabili suspitione Index laicarum Clericum inueniat potest eum in vinculis detinere, vt quam primum possit Iudicis Ecclesiastico remittat. Quinid offensus a Clerico in euentu quo eis Clericus ob offensam mittendus esset in carcere, & puniendus, potest absque timore excommunicationis eum vinculis alligare, vt suo iudice intra 24. horas presentet, si id necessarium est ad satisfactionem sumendum, telles examinando, aliquæ ad probationem delicti requisita. Sicuti haec omnia ex communis traditio Panormi, *cap. cum non ab homine. de Iudicij. num. 10.* Sylvest. *verbo Excommunicatio. 5. cap. 1. 8. 12.* Nauarr. *cap. 27. num. 8. 2. & seqq.* Suar. *disput. 22. sect. 1. num. 37.* Molina *disputat. 56. numero 2.* Iulius Clarus *lib. 5. sententia. fin. 2. num. 6.* Aula 2. p. de censur. *cap. 5. dub. 15. conf. 12.* Paul. Layman. *lib. 1. sum. tract. 5. part. 2. c. 5. n. 8. vers. terc.*

Quartò titulus correctionis licitum est prelato Ecclesiastico, & Magistro discipulum Clericum etiam in sacris constitutum vinculis alligare, & castigatione moderata punire, propter ratio culpa, & qualitas persona exigit, & confuetudine receptum est. Vt colligitur ex cap. 1. cap. ex tenore. cap. cum voluntate de sententia excomm. Et notar. Nauarr. *c. 27. num. 8. 1.* Suar. *disput. 22. sect. 1. num. 48.* Coninch. *dub. 14. dub. 1. 5.*

num. 190. & seqq. Paul. Layman. *lib. 1. sum. tract. 5. par. 2. cap. 5. num. 8. vers. quart.* Molina *tract. 5. dub. 5. n. 4.* Bonac. *dub. 2. de censur. in part. 9. 3. punct. 6. sect. 4. num. 4.* Sub magistro venienti gendus paedagogus, & quicunque alius qui ad honestum aliquid docendum, vel in officio Clericos contendens affinitum, vt rectè aduerit Molina *dub. 5. n. 3.* Item is cuic officio incumbit pueros turbantes Diuinum officium ab Ecclesia expellere. Quinid senioribus Clericis concilium electuiter in minoribus ordinibus constitutos punire, si Diuinum officium turbent. Vt constat ex cum voluntate. §. ult. de sententia excomm. & c. eveniens, eodem tit.

De patre, aliquæ propinquos & consanguineos est graviter dubitatio, an filios, & contanguineos os Ecclesiasticos filii subditos possint punire? Et quidem si sit in minoribus ordinibus constituti, omnes conuenient moderata punire posse; quia sic expressè habetur in cap. cum voluntate de sententia excommunicati. At si sacris sint initiati; variante Doctores. Affirmatiam partem tuerit S. Antonius. 3. p. 24. cap. 1. 8. cap. 12. Sylvest. *verbo Excommunicatio. 6. cap. 1. 8.* Nauarr. *cap. 17. num. 82.* Aula 2. p. de censur. cap. 5. *dub. 1. cap. 1. Suar. disput. 22. sect. 1. num. 49.* Filius tract. 1. 5. cap. 1. 9. 6. Coninch. *dub. 14. dub. 1. num. 192.* Bañes 1. 2. 9. 6. art. Valea. ibi 9. p. unico. Bonac. alius relatis. 1. 3. *dub. 2. de excommunicatio. extra bullam. 9. 3. punct. 6. sect. 4. numero 4.* Mouens, quia facit Ordo non eximit filium a patria postulare, n. compertum est, sed quæcum patri subditum reliquit, ac aucta erat; at ante patrum potest pater filium moderata corrigere, propter qualitas culpa, & circumstantia persona exigit, ergo etiam poterit sacerdos initiarum. Deinde patrifamilias penitentium est iure naturali corrigerem delinquentes ex sua familia, ergo ob correctionem iure naturali concessam excommunicati imponi non debet. Præterea magistro conceditur discipulum etiam in sacris moderate punire, vt ex communis sententia ex c. ex tenore cap. cum voluntate. §. fin. de sententia excommunicati, probatum est num. precedenti. At pater maiorem in filium habet potestatem. Ergo quod magistro conceditur, parti dege*ri* non debet.

Ceterum verius reputo patre non esse concessum gratia correctionis punire filium in sacris constitutis, qui sit sententia Glosa in dicto cap. cum voluntate, verbo inferiorum graduum. Felini, Holtensi, Panormi. Antonij de Burio, & Zabarella ibi. Angeli, verbo Excommunicatio. 5. cap. 1. 6. 10. Molina tract. 2. de inst. *dub. 2. 8. vers.* His tamen effectus, & tract. 3. disputat. 5. num. 6. Paul. Layman. lib. 1. sum. tract. 5. part. 2. cap. 5. num. 9. & sub dubio. Sori, lib. 1. de inst. 9. 1. 1. Ducor, quia in canone, si quis iudicente omnibus generaliter prohibitum est violentas manus in Clericis iniuste; at nobis concessum est pati correctionis gratia in filium in sacris constitutis manus iniuste violentias: quia potius colligunt id expressè esse prohibitum ex dicto cap. cum voluntate per argumentum a contrario sensu; siquidem ibi concessum patrifamilias punire correctionis gratia adolescentes in minoribus gradibus constitutis. Ergo tacite denegatur potestas puniri, cum sunt maioribus insigniti. Deinde potestas concessa patrifamilias conceditur propinquis comparatione propinquorum qui sunt in minoribus gradibus constituti, ut constat ex dicto cap. cum voluntate. At propinquus non permittit constitutis in sacris persecutare, ergo nec parenti est permittendum. Præterea ex c. ex quod sacerdotibus senioribus, aliquid que ex officio deputatis concedatur adolescentes pueros in minoribus constitutis turbantes Diuinum officium correctionis gratia persecutare, infert communis sententia telle Molina disputat. 56. numero 6. nullatenus permittit esse puniri, fuerint in sacris constituti, sed eadem restitutio, & limatio pro patrifamilias facta est, ergo alterendum est patrifamilias, non esse permittum filios in sacris punire. Denique obrentiam facti ordinis non est permittum. Prælati Episcopo inferioribus per alium Clericum corrige, & casu qualibet quando id necessarium fuerit cautele, vt fiat per Clericum, & non per laicum, qui indecens est laicum manus violenter in Clericis iniuste, tametsi correctionis gratia fiat. At regulariter patrifamilias laicus est, ergo credendum est correctionem filiorum saltem qui sunt in sacris constituti, prohibitam.

Neque obstant fundamenta contraria sententia. Ad prium admittit, filios ob Ordinem factum a patria postulare ab sollestitio non eximi, eximi tamen quod effectum correxit percussione. Ad secundum, concedo iure naturali filios subdi parentibus corrigere ab eis posse; nego tamen posse corrigi qualibet correctione, sed correctione accommodata filiorum qualitatibus. Cum autem qualitatibus filiorum qui sunt in sacris accommodata non sit violentia corrigere, ob Ordinem factorum reverentiam, alterendum est eam correctionem parentibus non permitte. Ad tertium, admittit magistro permetti discipulum sue in minoribus, sue in sacris constitutis moderata punire, non tam parenti filios, quia magister plerunque est Clericus, et si aliquando laicus sit: ac contra patrifamilias plerunque est laicus, tametsi aliquando Eccle-